PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 71/2025
Data: 19 de agosto de 2025
Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural ao Sr. Rondineli de Souza Chaves, pelo compromisso com a cultura musical e o desenvolvimento de jovens em Sorriso/MT.

DARCI GONÇALVES – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e no Inciso III do Artigo 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural a Banda Musical de Sorriso, pelo desempenho no Campeonato Brasileiro de Bandas e Fanfarras no ano de 2023 e pela contribuição à cultura musical do município de Sorriso/MT.
Art. 2º A presente homenagem é conferida ao Sr. Rondineli de Souza Chaves, em reconhecimento ao seu compromisso com a cultura musical e à promoção do desenvolvimento de jovens em Sorriso/MT.
Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de agosto de 2025.
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP

JUSTIFICATIVA

O senhor Rondineli de Souza Chaves, nascido em 01 de agosto de 1995, em Guajará-Mirim/RO, residente no bairro Jardim Carolina, em Sorriso/MT, destaca-se pelo seu comprometimento à música, tendo, ao longo de mais de 11 anos de carreira profissional, contribuído para o desenvolvimento cultural e artístico do município.

Integrante e maestro da Banda Musical de Sorriso, Rondineli esteve à frente da preparação e participação do grupo no Campeonato Brasileiro de Bandas e Fanfarras, realizado nos dias 02 e 03 de dezembro de 2023, em Amparo/SP. Nesse evento de nível nacional, a Banda Musical de Sorriso obteve resultados expressivos, entre eles o 1º lugar na categoria Corpo Musical, consagrando-se como a melhor do Brasil nessa modalidade, além de outros importantes troféus em diferentes categorias.

A conquista no Campeonato Brasileiro foi fruto de intenso trabalho, disciplina e amor à música, iniciando-se com a vitória na Copa Centro-Oeste de Bandas, realizada em Sorriso/MT, que garantiu à banda a classificação para o torneio nacional.

Essa vitória não representa apenas um título, mas também o fortalecimento da cultura musical em nosso município, inspirando jovens talentos e elevando o nome de Sorriso/MT no cenário artístico brasileiro. O senhor Rondineli de Souza Chaves, com sua dedicação, profissionalismo e espírito de liderança, é exemplo de que o incentivo à cultura gera resultados concretos, ajudando a afastar crianças das ruas e oferecendo disciplina e novas perspectivas, sendo motivo de orgulho para toda a comunidade.